'●IQ;.CÂMARA MUNICIPAL DE

m BALSAS
GABINETE DO VEREADOR: RAIMUNDO NONATO

CARDOSO NOGUEIRA.

INDICAÇAO N^488 /2025

Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras

0 Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições

regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art. 109, ambos do Regimento Interno

(RI), solicitam que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do Colendo Plenário e

posterior envio ao Excelentíssimo Senhor ALAN DOUGLAS DE OLIVEIRA, Dignissimo Prefeito

Municipal,

INDICAÇÃO: QUE SEJA DADO O NOME DE HENRIQUE DO COUTO À ARENINHA QUE

ESTÁ SENDO CONSTRUÍDA NO BAIRRO JARDIM IRACEMA.

JUSTIFICATIVA:

A homenagem ao empresário Henrique do Couto se faz necessária pelo seu

magnífico trabalho no desenvolvimento do esporte de Balsas. Henrique do Couto

nasceu em 17 de junho de 1953, na cidade de Palmeira das Missões, no estado do

Rio Grande do Sul. Filho de Duarte de Couto e Tereza Matlasse do Couto, iniciou

sua trajetória profissional no Banco do Estado do Rio Grande do Sul, Mais tarde,

mudou-se para o Mato Grosso do Sul, onde atuou como empresário no ramo de

combustíveis.

Em 1992, chegou à cidade de Balsas, no Maranhão, onde construiu uma nova etapa

de sua vida. Trabalhou como fotógrafo, na Malharia Lejon e também na empresa

COMARIVE, ligada ao setor do agronegócio. Em 1995 casou-se com Maria José

Taveira, empresária do ramo de calçados. Após permanecer por três anos na

COMARIVE, fundou com sua esposa a Loiola Esporte, empresa que se tornaria

referência no comércio local e uma importante geradora de empregos e renda.

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06,777.130/0001-11

Rua Dr, José Coelho Noieto, n° 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone; (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DÊ

B BALSAS
GABINETE DO VEREADOR: RAIMUNDO NONATO

CARDOSO NOGUEIRA.

Do casamento nasceu o filho André Henrique Taveira do Couto. Foi nesse período

que Henrique passou a se dedicar integralmente ao esporte, área à qual entregou

sua paixão e energia por mais de 15 anos. Construiu fortes amizades com os

principais dirigentes esportivos da época e tornou-se um nome indispensável no

apoio às práticas esportivas em Balsas.

Sua missão de vida foi clara: fomentar o esporte como ferramenta de inclusão social,

cidadania e bem-estar. Com sensibilidade social e consciência do valor das políticas

públicas, Henrique foi incansável no patrocínio e apoio às equipes mais carentes do

município, garantindo que o esporte jamais parasse.

Henrique do Couto faleceu em 17 de fevereiro de 2012, deixando um legado de

comprometimento, amizade e contribuição inestimável ao esporte e à comunidade

balsense.

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES HOl^N! EM 10 DE JUNHO DE 2025.

Rmmüommia^pMp nogueira
Vereadop4u(or (PDT)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS-CNPJ: 06.777.130/0001-11

Rua Dr, José Coelho Noleto. n° 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541 -2086 - Balsas - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com